
   

  
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 

dei Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 
 

N.   124 Data 12/04/2013 n.    42/Servizi Tecnici e del Territorio 
 

 

OGGETTO Manutenzione  straordinaria  strade  comunali – anni 2012-2013. C.I.G.-
ZE40807C73   .   Affidamento  lavori  all’Impresa  CAGNO COSTRUZIONI srl. 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Ing. Nicola FALABELLA 
 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del Dlgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 

Richiamato l’art.163, comma 3, del T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000 n.267), riguardante la 
gestione provvisoria del bilancio; 
 

Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 
motivazioni: 
 
 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



   

 Vista la necessità di procedere alla consueta periodica manutenzione straordinaria delle 
strade comunali con determinazione del R.S. n.471 del 27/12/2012 si provvedeva all’approvazione  
del seguenti elaborati predisposti dall’Ufficio tecncico: 

• Capitolato speciale d’Appalto; 
• Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
• Stima dei Costi della Sicurezza (allegato A al P.S.C.); 
• Schema di contratto; 

  
per un importo lavori di €.33.810,00 (di cui €.33.500 per lavori ed €.310,00 per oneri per la sicurezza 
intrinseci) per un totale complessivo al lordo delle somme a disposizione di €.41.457,50. 
  

Contestualmente si impegnava  la somma necessaria per i lavori  all’intervento 2.08.01.01 - 
3473 “manutenzione e sistemazione straordinaria vie, piazze/opere” del PEG del bilancio del corrente 
esercizio finanziato con fondi propri comunali. 

  
Visto l’importo e la tipologia dei lavori il responsabile del procedimento ha ritenuto 

conveniente e giustificato provvedere ai lavori in questione realizzandoli in economia mediante 
cottimo ai sensi dell’art.125 comma 8 del D.Lgs.163/2006 “Nuovo Codice degli appalti”. 
  
 Ritenuto opportuno affidare ad una ditta specializzata della zona l’ appalto per lavori di 
manutenzione straordinaria strade in grado di soddisfare anche eventuali interventi urgenti è stata 
contattata la ditta  locale CAGNO COSTRUZIONI s.r.l. con sede legale in Torino. C.so Matteotti   44 
la quale con nota del 14/02/2013 (ns. prot.2006 del 14/02/2013) depositata agli atti ha dichiarato 
la propria disponibilità ad eseguire interventi di manutenzione straordinaria strade comunali alla 
condizioni stabilite dal suddetto capitolato speciale sui lavori da computarsi a misura (ed 
eventualmente in economia ove non diversamente computabili) sulla base dell’Elenco Prezzi 
Regione Piemonte 2012. A tal fine la ditta ha offerto un ribasso del 6.20% sul suddetto prezziario 
regionale. 
  
Vista la ns. nota prot.3077 del 06/03/2013 con la quale sono stati richiesti alla ditta i documenti 
per l’affidamento dei lavori.  
  
 Constatato che è pervenuta (con prot.3263 del12/03/2013) dalla ditta CAGNO 
COSTRUZIONI srl la documentazione richiesta per l’accertamento dei requisti, la cauzione 
definitiva, il Piano Operativo di Sicurezza, la documentazione inerente la tracciabilità dei flussi 
finanziari ed i dati necessari per richiedere il DURC. Dato atto che la documentazione risulta 
regolare.  
  
 Visto il regolamento comunale appalti e acquisti. 
  
 Visto il D.Lgs.163/2006 ed il DPR 207/2010: Nuovo codice dei Contratti Pubblici e relativo 
Regolamento di attuazione. 
  
  
  

DETERMINA 
  

1. Di affidare i “lavori di manutenzione straordinaria strade comunali - anno 2012-
2013” alla ditta CAGNO COSTRUZIONI s.r.l. con sede legale  in Torino C.so Matteotti n. 44 
,  per un importo di €.33.810,00 (di cui €.33.500,00 per lavori ed €.310,00 per oneri per la 
sicurezza) + IVA 21%.  I lavori saranno contabilizzati a misura (ed eventualmente in economia 
ove non diversamente computabili), sulla base dell’elenco prezzi Regione Piemonte 2012 
  



   

2. Di dare atto che il quadro economico dei lavori risulta il seguente: 
  
Importo per l’esecuzione dei lavori                                       €. 33.810,00 
di cui Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza diretti (intrinseci)  €.310,00                                                 

  
TOTALE APPALTO                                                                                 
Somme a disposizione: 
I.V.A. 21%                                                     €.   7100,10   
Incentivi progettazione 1.62%  
(art.7 Reg. Comunale n.025/DIP e art.92 D.Lgs.163/2006)   €.     547,00 
arrontondmenti                                                                €.        0,40 
     
Totale somme a disposizione                                             €.    7.647,50 

  
TOTALE COMPLESSIVO                                                     €. 41.457,50 

  
3. Di dare atto che la somma di 41.457,50 è stata impegnata all’intervento 2.08.01.01 - 3473 

“manutenzione e sistemazione straordinaria vie, piazze/opere” del PEG del bilancio del corrente 
esercizio – residui 2012 (impegno 473/2012) finanziato con fondi propri comunali. 

  
  
4. Di dare atto che l’affidamento dei lavori di cui al punto 1 verrà perfezionato con la stipula di 

regolare contratto d’appalto. 
  

5. Di dare atto che il C.I.G. relativo all’appalto del presente servizio è il seguente: ZE40807C73. 
  
6. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l’Ing. Nicola FALABELLA. 
  
7. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 

D.Lgs.n.267/2000.  
  
9. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 

modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale avanti 
il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo 
dello Stato.  
  
  
  
\\Srvutc\E\CHIAVERO\cr\STRADE\2012\MS-strade-dic12\affidamento_apr13-CAGNO-det.doc 

  

Il Responsabile 
del Centro di 

Costo  
SML 

Il redattore   
        CHR 

  

   IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO       

               Ing. Nicola FALABELLA 
 



   

 
VISTO DI ESECUTIVITA’ 

 
Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
retrodescritta, 
 

 assegnandola al cap. ___________________impegno ______________del _______________, 
 

 trattandosi di spesa rientrante nel limite mensile di 1/12 delle somme previste nel bilancio   
2012 

 
 trattandosi di  spesa tassativamente regolata dalla legge 

 
 trattandosi di  spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi 

 
 rientrante nell’impegno n. __________________________________ del _________________, 

 
di cui al PEG del bilancio 2012, dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art.151, comma 4, 
del D.Lgs.n.267/2000. 
 
Santena,      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento di complessivi € ______________ 
 

  a favore delle ditte creditrici come retro identificate, attingendo dal cap. ____________ di cui 
 

al P.E.G. del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. __________ 
 
del __________), previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

 
 a favore delle persone come retro identificate, attingendo dal cap. __________ di cui al P.E.G. 

 
del bilancio del corrente esercizio finanziario (impegno n. __________ del ______) 

 
Santena,      IL RESPONSABILE DE SERVIZIO FINANZIARIO 

(ZACCAGNINO Rag. M.A.Tecla) 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente attoè stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
 
dal 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  



   

(SICILIANO Maria Tia) 
 
 
 
 


